MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

ENTRE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, BRASIL

E

UNIVERSIDADE OCEÂNICA DE CHEQUIÃO, CHINA

A fim de desenvolverem pesquisas em citogenética molecular de organismos marinhos e
melhorarem o nível da pesquisa sobre genética de organismos marinhos, a Universidade Federal
de São Carlos (UFSCar) e a Universidade Oceânica de Chequião (ZJOU) concordam com
estabelecer cooperação científica com base em respeito e benefícios mútuos e igualdade por
meio de discussões amigáveis. Pelo presente, as duas partes acordam o que segue:

1. Cooperar no desenvolvimento de técnicas de citogenética molecular e sua aplicação na
genética e evolução de organismos marinhos;

2. Organizar conjuntamente simpósios acadêmicos;
3. Ambas as partes têm interesse em estabelecer relação estável de cooperação e realizar

reuniões de alto nível não regulares para melhorar e resolver assuntos importantes no
processo de cooperação.

Este Memorando permanecerá vigente pelo prazo de cinco anos a partir de sua data de entrada
em vigor, o qual poderá ser prorrogado antes da data de seu encerramento mediante
consentimento mútuo por escrito das duas partes. Alterações neste Memorando podem ser
efetuadas sob o consentimento mútuo por escrito das duas partes.

Este Memorando de Entendimento entrará em vigor quando o representante de cada uma das
partes assinar e datar o presente instrumento.

Qualquer das partes pode rescindir este Memorando de Entendimento a qualquer tempo,
apresentando à outra parte notificação fundamentada por escrito, com antecedência mínima de
3 (três) meses e aviso de recebimento, assegurada a devida conclusão das atividades
eventualmente em curso no âmbito do presente instrumento.

Eventuais questões e controvérsias decorrentes da interpretação ou da execução deste
Memorando de Entendimento deverão ser dirimidas mediante entendimento direto e amigável
entre as partes. Quando tal solução não for possível, elas indicarão consensualmente um
terceiro, pessoa física, para atuar como árbitro.

Assinado pela Assinado pela
Universidade Oceânica de Chequião
Presidente

Marcelo
Caixa de texto
                      UFSCarN.º: 058/2023Processo: 23112.034661/2022-91